EDITAL RETIFICADO  PARA SUBMISSÃO DE TRABALHOS

RETIFICADO EM 11.10.2024

(prorrogação do prazo para submissão e abertura de submissão para pessoas não inscritas no evento)

A Secretaria Municipal de Saúde de Maceió, por meio da Coordenação Geral de Atenção

Primária, torna público o edital nº 01/2024, que dispõe sobre a submissão de trabalhos

científicos para o I Congresso da Atenção Primária à Saúde de Maceió, cujo tema é ‘Tendências

e Desafios para o Fortalecimento da Atenção Primária à Saúde’.

1. OBJETIVO

Estimular a difusão, divulgação, aplicação e o compartilhamento de conhecimentos

produzidos para o fortalecimento da Atenção Primária à Saúde.

2. PÚBLICO-ALVO

Gestores e trabalhadores que compõem os serviços da Atenção Primária, pesquisadores

e estudantes da área da saúde de nível técnico, graduação e pós-graduação, bem como

profissionais da intersetorialidade que estejam inscritos no I Congresso da Atenção Primária à

Saúde de Maceió.

3. PROCESSO DE SUBMISSÃO

3.1. Da submissão

I. A submissão dos trabalhos para avaliação ocorrerá no período de 25/09/2024 à

20/10/2024, exclusivamente por meio do Formulário de Submissão, disponível em:

https://forms.gle/eF9yd2rSphw8cvmm8.

II. O autor, inscrito no I Congresso de Atenção Primária à Saúde de Maceió, responsável

pela submissão do resumo deverá enviar, obrigatoriamente, o comprovante de

inscrição através do Formulário de Submissão exposto no item anterior (link para

inscrição no evento: https://eventos.sms.maceio.al.gov.br/participante/eventos/detalhes/

231);

III. Serão aceitas submissões de trabalho por pessoas não inscritas no evento, para tal

o autor deverá:

a. Utilizar o seguinte Formulário Eletrônico: https://forms.gle/URptmk1zFp72FXEy5;

b. Seguir os critérios estabelecidos neste Edital;

c. Estar ciente de que somente o autor principal terá acesso ao evento no horário

https://forms.gle/eF9yd2rSphw8cvmm8
https://forms.gle/URptmk1zFp72FXEy5

destinado à apresentação oral (11.11.2024, das 14h00min às 17h00min).

IV. Os trabalhos deverão ser compostos por no máximo 06 autores. Cada congressista

poderá submeter até 01 trabalho como 1º autor;

V. É obrigatória a participação de pelo menos 01 profissional que atue no âmbito das

Secretarias Municipais de Saúde entre os autores;

VI. O trabalho deverá ser submetido uma única vez pelo autor principal que,

consequentemente, será responsável direto por este;

VII. Poderão ser submetidos apenas resumos simples que relatem as experiências/pesquisas

no âmbito dos eixos temáticos do evento;

VIII. É de responsabilidade dos autores o preenchimento correto das informações do trabalho

no ato de submissão, incluindo o nome de todos os autores. Esses dados serão utilizados

para a confecção do certificado;

IX. Os autores responsabilizam-se integralmente pelo conteúdo de seus trabalhos.

3.2 Dos eixos temáticos

Eixo 1: Acesso e Integralidade na APS

A Atenção Primária é o nível de atenção que deve ser orientada pelos princípios do Sistema

Único de Saúde, dentre eles a integralidade, que busca garantir ao indivíduo acesso a uma

assistência à saúde que transcenda a prática curativa, contemplando o indivíduo em todos os

níveis de atenção e considerando o sujeito inserido em um contexto social, familiar e cultural.

Eixo 2: Cuidado da Saúde da Mulher na APS

O cuidado integral às mulheres deve ser a perspectiva de uma Atenção Primária resolutiva. No

escopo de atribuições dos profissionais que atuam na Atenção Primária à Saúde está a realização

de ações que levem à promoção, prevenção e recuperação da saúde em todas as fases do ciclo

de vida da mulher.

Eixo 3: Cuidado no Desenvolvimento Infanto-Juvenil na APS

A atenção a crianças e adolescentes na Atenção Primária deve ser operacionalizada de modo

integral, que vise a redução da morbimortalidade desse segmento populacional, que garanta o

cumprimento dos direitos humanos e a prevenção de violências.

Eixo 4: Cuidado da Saúde do Homem na APS

As ações e serviços ofertados com vistas a promover a melhoria das condições de saúde da

população masculina brasileira contribuem de modo efetivo para a redução da morbidade e da

mortalidade associados a esta população. Dentre as temáticas a serem trabalhadas na política

Nacional de Atenção Integral à Saúde do Homem estão: acesso e acolhimento, saúde sexual e

saúde reprodutiva, paternidade e cuidado, doenças prevalentes na população masculina e

prevenção de violências e acidentes.

Eixo 5: Cuidado da Saúde da Pessoa Idosa na APS

A APS é fundamental para o cuidado com a saúde da pessoa idosa, pois é a principal porta de

entrada do SUS e tem um papel de ordenadora do cuidado. A APS deve: Gerenciar o cuidado

com o idoso; Realizar um plano de cuidados após uma avaliação multidimensional; Promover

o autocuidado apoiado; Monitorar o idoso; Educar e dar suporte à família; Conhecer e procurar

recursos comunitários.

3.3. Das normas para elaboração do resumo

I. Os resumos devem ser enviados conforme modelo disponível no Anexo I e enviados no

formato PDF;

II. Os nomes dos autores não devem constar no documento do resumo, eles deverão ser

incluídos apenas no campo específico do Formulário de Submissão.

III. Os resumos dos trabalhos poderão ser submetidos no formato de resumo simples, sendo

no mínimo 300 e no máximo 400 palavras (não incluídos o título, eixo temático,

palavras – chaves);

IV. O título do resumo deverá conter no máximo 15 palavras;

V. A formatação do resumo deverá ser configurada em fonte Times New Roman, tamanho

12, estruturada de acordo com as normas da ABNT, alinhamento justificado, margem 3

cm nas margens superior e esquerda, 2 cm nas margens inferior e direita e espaçamento

simples;

VI. Os resumos deverão conter 03 palavras-chave, que deverão ser apresentadas conforme

Descritores em Ciências da Saúde - DeCS.

3.4. Da seleção dos trabalhos

Os trabalhos serão avaliados por uma Comissão Avaliadora composta por avaliadores

externos, que utilizará os critérios abaixo relacionados, sendo a mesma soberana e irrefutável

em suas decisões.

a) Pertinência com o tema do eixo temático escolhido no ato da submissão;

b) Consistência metodológica;

c) Clareza e objetividade na escrita;

d) Inovação.

Os trabalhos selecionados serão divulgados por e-mail do responsável pela submissão,

conforme cronograma estabelecido neste edital.

4. APRESENTAÇÃO

4.1. Todos os trabalhos serão apresentados de forma oral por meio de roda de conversa

organizada considerando os eixos temáticos do Congresso;

4.2. O trabalho deverá ser apresentado por um dos autores (o autor principal ou um dos

coautores);

4.3. A apresentação não deverá ultrapassar o tempo de 10 (dez) minutos;

4.4. A comissão organizadora enviará para o e-mail do autor que realizou a submissão às

orientações e os modelos de slide a serem utilizados nas apresentações, conforme

cronograma (item 6).

5. CERTIFICAÇÃO

5.1. Todos os trabalhos devidamente apresentados nas rodas de conversa do I Congresso da

Atenção Primária à Saúde de Maceió farão jus ao certificado de apresentação de trabalhos,

em que constará o nome de todos os autores, conforme consta no resumo enviado, que serão

entregues após o evento.

5.2. Durante as apresentações orais os trabalhos passarão pela avaliação de 02 (dois)

avaliadores credenciados pelo evento. Em cada Eixo Temático será premiado o trabalho que

obtiver a maior pontuação.

6. CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA

Submissão de trabalhos De 25/09/2024 às 23:59 de 20/10/2024

Divulgação dos trabalhos selecionados 29/10/2024

Divulgação do template de apresentação 29/10/2024

Realização do I Congresso da APS Maceió 11 e 12/11/2024

Apresentação dos Trabalhos 11/11/2024

ANEXO I

RESUMO

Eixo temático:

TÍTULO DO TRABALHO (até 15 palavras)

Não colocar nome ou contato dos autores neste documento

O corpo do resumo (ou seja, apenas da introdução até o final das considerações finais) deverá

conter no mínimo 300 e no máximo 400 palavras. Se os autores pertencerem a uma única

instituição, basta escrever o nome da instituição uma única vez, caso contrário, a descrição das

instituições deve seguir a mesma ordem dos nomes. O texto deverá estar em parágrafo único,

NÃO devendo incluir figuras, tabelas, gráficos, citações ou referências. Os itens da estrutura

do resumo (introdução, métodos ou relato da experiência, resultados e discussão e

considerações finais) devem estar destacados em negrito ou em LETRA MAIÚSCULA, sem

entrada de parágrafo ou linhas em branco. Palavras-chave: devem estar abaixo do resumo, 3

(três) palavras-chave, com a primeira letra de cada palavra maiúscula e o restante minúsculas.

Introdução: Descrição breve sobre o tema, o contexto da vivência/experiência, inserindo o

leitor ao assunto. Podendo descrever o que é este assunto, os conceitos, como afeta a população,

epidemiologia, ou um panorama geral, etc. Método ou Relato da Experiência: Aqui vocês

irão escrever o método ou o relato da experiência propriamente dito. Lembre-se de colocar em

uma linha do tempo para o leitor entender tudo o que aconteceu. Vocês podem abordar, por

exemplo: como surgiu a ideia da ação, etapas do planejamento, os materiais utilizados e de que

forma, local que foi realizada a ação, o objetivo, quem realizou a ação, para qual público-alvo,

como foi realizada e o que ocorreu. Vocês devem compartilhar a experiência de vocês, e fazer

o leitor compreender o que e como aconteceu. Resultados/discussão: Descrever as principais

contribuições da vivência/experiência, para a população, para vocês, para sua experiência como

profissional, o que foi alcançado e/ou o que foi adquirido de aprendizado. Vocês podem

descrever quais os impactos que esta ação provocou na população, nos profissionais ou no

processo de trabalho. O que conseguiram alcançar com esta ação. Lembrando que os resultados

e impactos nem sempre são positivos. Pode ser abordado tanto experiências exitosas ou que não

saíram como o esperado, o que ficou de aprendizado ou foi feito para contornar a situação.

Considerações finais: Aqui vocês farão um breve resumo sobre o que foi abordado e como isso

ajuda na atenção primária, na população ou no trabalho. Também pode ser abordado o que é

preciso para conseguir realizar ou melhorar a ação.

Palavras-chave: Modelo. Resumo. Simples.